## PSALMUS CXL.

VERS. 2. *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo*, etc. Hujus dirigitur oratio sicut incensum, qui potest dicere : « Christi bonus odor sumus in iis qui salvantur, et in iis qui pereunt <sup>22</sup>. »

VERS. 3. *Pone, Domine, custodiam ori meo*, etc. Nihil cor nostrum æque custodit ac timor Dei, siquidem timore Dei quilibet a malo declinat.

VERS. 5. *Oleum autem peccatoris non impinguet caput <sup>839</sup> meum*, etc. Oleum peccatoris vocat beneficium, quod non propter cognitionem Dei fit, sed ut gloria ab hominibus captetur : hoc enim est tuba canere cum fit eleemosyna.

VERS. 10. *Cadent in retiaculo ejus peccatores*, etc. Retiaculum sunt varix pœnæ quæ ex profundo malitiæ extrahunt. Sed illud retiaculum ad futurum pertinet sæculum ; præsentis vero sæculi retiaculum est doctrina spiritalis, quæ a Dei cultu aversos ad virtutem revocat.

## PSALMUS CXLI.

VERS. 2. *Voce mea ad Dominum clamavi, voce mea ad Dominum deprecatus sum*, etc. Quemadmodum ignis natura sursum fertur, ita et justus vox ad Dominum clamat, et quodammodo ipsum invitat ut præbeat ea quibus quis opus habet a Deo.

VERS. 3. *Effundam in conspectu ejus orationem meam, et tribulationem meam ante ipsum annuntiabo*, etc. Qui sola magna et cœlestia postulat, et spiritu novo orat, cum fiducia precem suam in conspectu Dei effundit, nihil vile, nihil turpe in seipsa continentem : qualia sunt in precibus eorum qui multa blaterant et indigna Deo petunt, vel eas non e puro corde effundunt. Sanctam igitur continet fiduciam hic versus, quem non facile proferet peccator ; sequentem vero pronuntiabit is qui in omnibus tribulatur, sed non angustiat, imo in tribulationibus quæ patientiam operantur, gloriatur, eo quod incedat per arctam et angustam viam quæ ducit ad vitam.

VERS. 4. *In via hac qua ambulabam absconderunt laqueum mihi*, etc. Omnibus virtutibus inimici nostri insidiantur. In fortitudine timiditatis laqueum abscondunt, in mansuetudine audaciam injiciunt, dantque operam ut cum sit eleemosyna, non propter Deum, sed propter videntes fiat ; et cum jejunatur,

(70) *Ὡς φύσιν*, etc. Catena Corderii.

(71) *Ὁ μόνος*, etc. Eadem.

(72) *Πᾶσαι οἱ ἔχθροὶ*, etc. Schedæ Grabii.

propter homines jejnetur. Atque hæc quidem in activa vita ; in speculativa vero quantos putandum est per hæreses sanis dogmatis injici laqueos ?

VERS. 5. *Periit fuga a me, et non est qui requirat animam meam, etc.* Qui hanc fugam perdidit, non potest dicere : « In tribulatione dilatasti mihi <sup>25</sup>. »

VERS. 6. *Clamavi ad te, Domine ; dixi : Tu es spes mea, portio mea in terra viventium, etc.* Si **840** Dominus noster sapientia est, et ipse est portio viventium, utique portio viventium est sapientia quæ Christus est, et secundum quam etiam appellantur viventes.

VERS. 7. *Libera me a persequentibus me, etc.* Assidue tentationes mentem a scientia expellunt.

VERS. 8. *Educ de custodia animam meam, etc.* Non omnium est dicere : « Educ de custodia animam meam, » sed illorum tantum qui propter puritatem etiam absque corpore contemplationi rerum quæ factæ sunt vacare possunt.

#### PSALMUS CXLII.

VERS. 1. *Domine, exaudi orationem meam ; auribus percipe obsecrationem meam in veritate tua, exaudi me in tua justitia, etc.* Qui confidit quod in spiritu et veritate et non amplius in figura Deum adoret, dicere poterit : « Auribus percipe deprecationem meam in veritate tua. »

VERS. 2. *Et non intres in judicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens, etc.* Quando Dominus cum homine judicio contenderit, dixeritque <sup>26</sup> : « Popule meus, quid feci tibi, aut in quo contristavi te ? » nemo vivens justificabitur : nam in conspectu Domini non justificabitur omnis vivens ; in conspectu autem hominum non solum iniquorum, verum etiam justorum quandoque justificabitur. Cur autem non justificetur, congruenter subjungit hoc versu : « Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris <sup>27</sup>. »

VERS. 6. *Anima mea sicut terra sine aqua tibi, etc.* Terra sine aqua anima est pura quæ spiritalem scientiam exquirat.

VERS. 7. *Velociter exaudi me, Domine, defecit spiritus meus, etc.* Cum supra modum anxiat, deficit spiritus hominis. Huius autem simile est illud <sup>28</sup> : « In deficiendo ex me spiritum meum. »

VERS. 8. *Auditam fac mihi mane misericordiam tuam, quia in te speravi. Notam fac mihi viam in qua ambulem, quia ad te levavi animam meam, etc.* Contemplationem exquirat futuri sæculi, quam etiam regnum cælorum Scriptura sacra solet appellare.

<sup>25</sup> Psal. iv, 2. <sup>26</sup> Mich. vi, 5. <sup>27</sup> Psal. l, 6. <sup>28</sup> Psal. cxli, 4.

(75) Ὁ ἀπολέσας, etc. Schedæ Grabii.

(74) Ἐὶ ὁ Κύριος, etc. Eadem.

(75) Πειρασμοί, etc. Eadem.

(76) Οὐ πάντων, etc. Eadem.

(77) Ὁ θαρόων, etc. Catena Corderli.

Α τῆ νηστείᾳ, τὸ διὰ τοὺς ἀνθρώπους νηστεύειν. Καὶ ταῦτα μὲν ἐπὶ τῆς πρακτικῆς· τί δ' ἂν τις εἶπω καὶ ἐπὶ τῆς θεωρίας, ὅπως παγίδας οἱ ἐχθροὶ διὰ τὸν αἰρέσειν τοῖς ὀρθοδόξοις δόγμασι ;

Ἀπόλωλε φηγῆ ἀπ' ἐμοῦ, καὶ οὐκ ἔστιν ὁ ἐκλιπὼν τὴν ψυχὴν μου, κ. τ. ἐ. Ὁ ἀπολέσας (75) τὴν ψυχὴν ταύτην οὐ δύναται εἰπεῖν· « Ἐν θλίψει ἐπιβουλάς μοι. »